est gluten ferventissimum, quo ligna linita non dissolvuntur aliqua vi, vel arte; nec materia, vel materia bituminata solvi potest, sine menstruo mulieris. In lacubus Judææ supernatans colligitur. In Syria limus est a terra æstuans. Facta sunt in ea cœnacula, et tristega, id est distinctiones dictæ a trita. Dicit alia translatio bicamerata, et tricamerata; habuit enim quinque cameras, quas Augustinus etiam, præter sentinam, dicit ibi fuisse, dicens super tabulatum sentinæ fuisse bicameratam. Una enim camerarum erat stercoraria, altera apothecaria, et super hanc mansionem erat alia tricamerata. Laterales cameræ erant una immitium, altera mitium animalium, media hominum, et avium. Et habuit ostium ubi bicamerata, et tricamerata jungebantur. Alii vero has quinque cameras in altitudine sola disponunt, inferioremque et sentina stercorariam dicentes; secundam supra illam apothecariam, tertiam immitium animalium et serpentum, ubi hæc junguntur ostium ponunt; quartam mitium animalium; supremam hominum et avium. Josephus tamen dicit arcam quatuor cameras habentem, forte stercorariam, vel sentinam non includens. Fecit in ea Noe fenestram quam Hebræi crystallinam fuisse tradunt, quæ in Hebræo vocatur meridianum, a Symmacho *diluculum*. Dicit Rabanus cubitos arcæ fuisse geometricos, alioquin tanta capere non valeret. Continet enim cubitus geometricus septem nostros, vel novem. Proprie enim cubitus pedem et dimidium habet.

* *Additio 1.* Quasi agricolæ locutus est Dominus, ut faceret scilicet navem, instar arconii, id est ad conum tendentis, vel forte ab arcendo, quia undique clausa.

** *Additio 2.* Quod dicitur arca habuisse triginta cubitos in altum, in corpore ejus intelligendum est, id est a fundo usque ad tabulatum. Impossibile enim esset operturam ejus non plus ascendisse, et tigna triginta cubitorum tantum, operire longitudinem et latitudinem.

CAP. XXXIII. De ingressu in arcam.

Perfecta igitur arca, dixit Dominus ad Noe: *Ingrederis arcam tu, et filii tui, uxor tua, et uxores filiorum tuorum* (Gen. vi). In his octo reservatum est seminarium generis humani*. Et seorsum viros, seorsum mulieres nominavit Dominus cum de ingressu loqueretur. Ac si diceret. Tempore afflictionis vacandum est ab amplexibus mulierum. *Et ex cunctis animantibus universæ carnis bina induces in arca*, id est combinata, id est masculum et feminam. De immundis enim animalibus fuerunt ibi tantum duo secundum genus suum, de mundis vero septem. Immunda vero vocat ea Moyses secundum tempus suum, quæ scilicet lex Mosaica vocat immunda. Vel tunc dicta sunt immunda, quæ etiam tunc naturaliter esui hominum non erant apta. Ideo dixi, naturaliter, quia nulla adhuc ad edendum concessa. *Tollesque tecum ex omnibus quæ mandati possunt, ut sint tam tibi quam illis in escam.* Si quæri-